Протокол
Заседания Правления

Ассоциации «Совет муниципальных образований

Кабардино – Балкарской Республики»
г. Нальчик                                                                     27 июня 2012г.

 Из 15 членов Правления АСМО КБР присутствуют 13 человек.
Президиум Собрания:
1. М. А. Панагов – председатель Совета муниципальных образований КБР, глава Терского муниципального района;
2. М. О. Темиржанов – заместитель председателя Правления АСМО КБР, глава Черекского муниципального района;
3. А.А. Василенко –заместитель председателя Правления АСМО КБР, глава Прохладненского муниципального района;
4. Н. А. Маслов – Исполнительный директор АСМО КБР;
5. А.А. Бишенов – министр финансов КБР;

6. С.Х. Шхагапсоев – министр образования и науки КБР.
Повестка дня:

1. О состоянии организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях Республики.
Докладчик: Шхагапсоев С.Х. – министр образования и науки КБР.

2. О задачах администраций муниципальных образований КБР по реализации требований Градостроительного кодекса РФ.

Докладчик: Кауфова И.Б. – зам. министра строительства, архитектуры и жилищно – коммунального хозяйства КБР.
3. Организационные вопросы (избрание председателя ревизионной комиссии).
I. Слушали: О состоянии организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях Республики.

    Докладчик: Шхагапсоев С.Х. – министр образования и науки КБР (доклад прилагается).
     Правление Ассоциации «Совет муниципальных образований КБР» отмечает, что организация питания детей в общеобразовательных учреждениях Республики осуществляется в соответствии с правовыми документами местных органов власти муниципальных образований Кабардино-Балкарии.

Питание осуществляется за счет местных бюджетов, с привлечением спонсорских и родительских средств.

     В местных бюджетах муниципальных районов и городских округов на организацию питания в общеобразовательных учреждениях в 2012 году было запланировано 143,3 млн. рублей, что больше уровня 2011 года на 18,3 млн. рублей.

     Общий охват детей горячим питанием составляет более 70%, включая функционирование школьных буфетов.

     Регулярно проверяется ассортимент и технология приготовления блюд, ведение необходимой документации, наличие сертификатов качества используемых продуктов.  Контроль  за организацией питания школьников ведется как со стороны управлений образования местных администраций, так и  со стороны органов Роспотребнадзора.

     Материально-техническая база школьных столовых находится  в удовлетворительном состоянии.  Технологическое   оборудование обновляется  на более современное по мере финансирования.

     В тоже время в ряде  муниципалитетов социально-значимые расходы запланированы  ниже фактических расходов 2011 года.

     Так, расходы на организацию горячего питания учащихся общеобразовательных учреждений в 2012 году запланированы меньше в таких муниципальных образованиях, как в городском округе Прохладный на 9,3 млн. руб, в Зольском муниципальном районе на 2.5 млн. руб, в Прохладненском муниципальном районе на 0,7 млн. руб.

      Дотационные выплаты на улучшение  питания обучающихся и воспитанников из республиканского бюджета отсутствуют полностью.

     В каждом муниципальном образовании Республики стоимость питания одного учащегося различная и варьируется от до 18 рублей на одного ребенка.

     Требуется дооснащение школьных столовых современным технологическим и холодильным  оборудованием, мебелью, инвентарем и посудой.

   Правление Ассоциации «Совет муниципальных образований КБР» решило:
     1.Принять к сведению информацию Шхагапсоева С.Х. – министра образования и науки КБР и Бишенов А.А. –министра финансов КБР «О состоянии организации горячего питания в общеобразовательных учреждениях Республики»

     2.Просить Министерство финансов КБР (Бишенова А.А.)  принять необходимые меры по своевременному погашению дотационных выплат из республиканского бюджета местным бюджетам на организацию питания учащихся.

     3.Рекомендовать главам местных администраций Республики:

-принять меры по повышению уровня организации полноценного и качественного  питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях;

-погасить сложившуюся задолженность по оплате за организацию горячего питания учащихся;

-обеспечить школьные столовые современным технологическим и холодильным оборудованием, мебелью, инвентарем и посудой.

     4.Главам администраций городского округа Прохладный, Зольского и Прохладненского муниципальных районов принять дополнительные меры по увеличению в местных  бюджетах плановых ассигнований на организацию питания  учащихся не ниже фактических затрат 2011 года.

     5.Просить Министерство образования и науки КБР и Министерство финансов КБР подготовить проект постановления Правительства КБР по совершенствованию горячего питания в муниципальных и республиканских общеобразовательных учреждениях в соответствии с САНПИНом.

     6.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на исполнительную дирекцию АСМО КБР Н.А. Маслова

II. Слушали: О задачах администраций муниципальных образований КБР по реализации требований Градостроительного кодекса РФ.

          Докладчик: Кауфова И.Б. – зам. министра строительства, архитектуры и жилищно – коммунального хозяйства КБР (доклад прилагается).
     Правление Ассоциации «Совет муниципальных образований КБР» отмечает, что согласно Градостроительного кодекса РФ и Федерального Закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», подготовка и утверждение документов территориального планирования городских округов и поселений в области градостроительной деятельности относятся к полномочиям органов местного самоуправления.

     В целях реализации задач государственной политики в области градостроительства, принято постановление Правительства КБР от 7 марта 2012 года №47- ПП «О предоставлении в 2012 году субсидий из республиканского бюджета КБР местным бюджета на разработку генпланов городских и административных центров КБР»

     Министерством строительства и архитектуры КБР подготовлены и заключены Соглашения с администрациями муниципальных образований Республики по предоставлению в 2012 году субсидий.

     В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, устанавливающим возможность не осуществлять разработку генплана сельского поселения, разработан проект муниципального нормативно - правого акта. 32-а сельских поселения приняли решение об отсутствии необходимости подготовки генпланов.

     Однако, не всеми органами местного самоуправления Республики приняты меры по разработке комплекса законодательно утвержденной градостроительной документации. Местными администрациями не объявлены конкурсы на разработку генеральных планов застройки.

Не во всех сельских поселениях не приняты решения о намерениях подготовки генеральных планов.
Правление Ассоциации «Совет муниципальных образований КБР» решило:
    1.  Принять к сведению информацию И.Б. Кауфовой - заместителя

министра строительства и архитектуры, главного архитектора КБР «О задачах администраций муниципальных образований по реализации требований Градостроительного кодекса РФ».

     2. Предложить главам администраций городских округов и муниципальных    районов  Республики в срок до 31 декабря 2012 года принять необходимые меры:

-по разработке и принятию местных нормативов градостроительного проектирования, а также правил землепользования и застройки, во всех поселениях вне зависимости от наличия или отсутствия генеральных планов:

-по объявлению конкурсов на подготовку и разработку генеральных планов застройки;

-по полному сбору необходимого комплекта документов территориального планирования;

-по принятию муниципальных решений сельских поселений о намерении подготовки генеральных планов в 2012 году.

3. Рекомендовать главам администраций:

-городских округов Прохладный и Баксан.

-городских поселений Майский, Нарткала, Терек, Тырнауз и Чегем,

-сельских поселений – Анзорей, Залукокоаже, Кашхатау, Эльбрус и Верхний Баксан принять дополнительные меры по разработке комплекса законодательно утвержденной градостроительной документации в срок до 31 декабря 2012года.

4.Просить Министерство строительства и архитектуры КБР ежеквартально информировать о ходе выполнения настоящего решения.
III. Слушали: об избрание председателя ревизионной комиссии.
     Рассмотрев поступившее предложение Селиховой Ольги Александровны об
избрании председателем ревизионной комиссии Отарова Исмаила Магомедовича, комиссия решила:
1. Избрать председателем ревизионной комиссии Отарова Исмаила Магомедовича – главу Эльбрусского муниципального района.
2. Избрать заместителем председателя ревизионной комиссии Селихову Ольгу Александровну – главу с.п. Звездный.

Панагов М.А: - повестка дня исчерпана. Заседание Правления АСМО КБР объявляю закрытым.
Председатель Правления

АСМО КБР                                 ________________                М.А.Панагов
PAGE
4